[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

GOVERNO MUNICIPAL
1

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

   LEI Nº.  702/2022.
Concede reposição inflacionária às tabelas de vencimentos salariais, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, aprovou e o Prefeito Municipal, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder reposição inflacionária às tabelas de vencimentos salariais dos Servidores Públicos Municipais da Administração Direta do Município de Quarto Centenário (Efetivos e Comissionados), Conselheiros Tutelares e Pensionista o percentual de 4,52 %, (quatro vírgula cinquenta e dois por cento), conforme o IPCA acumulado no período de janeiro a dezembro de 2020, cuja base a ser utilizada será a competência 12/2021.

Parágrafo único. A reposição inflacionária definida no caput do art. 1º desta lei, terá efeitos na competência 01/2022.

Art. 2º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder reposição inflacionária às tabelas de vencimentos salariais dos Servidores Públicos Municipais da Administração Direta do Município de Quarto Centenário (Efetivos e Comissionados),  Conselheiros Tutelares, Pensionista, Secretários Municipais e Agentes Políticos (Prefeito e Vice-Prefeito) o percentual de 10,06 %, (dez vírgula zero seis por centos), conforme o IPCA acumulado no período de janeiro a dezembro de 2021, cuja base a ser utilizada será a competência 12/2021.

Parágrafo único. A reposição inflacionária definida no caput do art. 2º da desta lei, terá efeitos na competência 04/2022.

Art. 3º. Fica respeitado o dispositivo constitucional de que nenhum servidor público municipal poderá perceber salário base inferior ao salário mínimo nacional.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos iniciais no dia 01 de janeiro de 2022, para o art. 1º e parágrafo único.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário - Paraná, 24 de janeiro de 2022.

Wilson Akio Abe

Prefeito
______________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109

 CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR

______________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109

 CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR